[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.12.2015                                          п. Сандово                                                    №  289
Об утверждении Порядка
принятия решения о подтверждении
наличия потребности в межбюджетных трансфертах,
предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованных в отчетном финансовом году, к использованию в текущем финансовом году

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о подтверждении наличия потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованных в отчетном финансовом году, к использованию в текущем финансовом году.

2.Настоящее постановление всиупает в силу с момента подписания и полдежит размещению на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава администрации Сандовского района                            М.М.Тихомирова
                                                                                         Приложение
к постановлению от 30.12.2015г. № 289
Порядок
принятия решения о подтверждении наличия потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованных в отчетном финансовом году, к использованию в текущем финансовом году
1. Настоящий Порядок принятия решения о подтверждении наличия потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованных в отчетном финансовом году, к использованию в текущем финансовом году (далее - Порядок), разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок принятия решения о подтверждении наличия потребности в неиспользованных остатках межбюджетных трансфертов, предоставленных  главным распорядителям бюджетных средств  в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее - целевые средства).
2. Главные распорядители бюджетных средств для принятия решения о наличии потребности в остатках целевых средств к использованию в текущем финансовом году организует работу по предоставлению  следующих документов:
а) письмо о наличии потребности в неиспользованных остатках целевых средств с указанием объемов межбюджетных трансфертов прошлых лет, суммы возвращенных остатков, суммы потребности в остатках, причины наличия потребности;
б) пояснительная записка (оформляется отдельно по каждому мероприятию и/или объекту);
в) отчет о расходах бюджета  ;
г) сведения о наличии потребности  в неиспользованных остатках целевых средств к использованию в текущем финансовом году .
2.1. При наличии потребности в подтверждении неиспользованных остатков целевых средств, полученных в форме субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципально собственности, дополнительно предоставляются следующие документы:
а) копия муниципального контракта на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства, заверенная главным распорядителем бюджетных средств, о заключении указанного контракта в течение месяца с момента подтверждения неиспользованных остатков целевых средств с приложением пояснительной записки о причинах не заключения указанного контракта в отчетном финансовом году;
б) документ, подтверждающий (гарантирующий) направление собственных, заемных и других средств на финансирование объекта капитального строительства в объемах, предусмотренных соглашением о предоставлении  субсидии.
2.2. При наличии  потребности в подтверждении неиспользованных остатков целевых средств, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов на предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, дополнительно предоставляется документ, подтверждающий (гарантирующий) направление собственных, заемных и других средств на финансирование мероприятий по приобретению (строительство) жилья в объемах, предусмотренных соглашением о предоставлении  субсидии и иных межбюджетных трансфертов.
В случае если иной межбюджетный трансферт предоставлялся без обязательного условия софинансирования такого трансферта за счет собственных, заемных и других средств, принятие решения о наличии потребности в подтверждении неиспользованных остатков целевых средств осуществляется исходя из документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
3. Главный распорядитель бюджетных соедств обеспечивает рассмотрение предоставленных документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, и при фактически зачисленных на лицевой счет администратора доходов  неиспользованных остатков целевых средств принимает решения о подтверждении наличия потребности в неиспользованных остатках целевых средств в текущем финансовом году.
4. Решения о наличии потребности в неиспользованных остатках целевых средств утверждаются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
Управляющий делами администрации Сандовского района                               В.В.Баранова